Est autem sciendum quod taberna cum duabus butigiis que ;sunt intus alfundicum, ad
portam dicti alfundici, quam tabernam et butigias non tenet nec debet tenere G. Vida
usque ad proximum festum Sancte Marie Augusti, debetis vos emparare, nomine nostro,
in dicto festo, et tenere ea a dicto festo Sancte Marie usque ad festum Sancti Michaelis
Septembris proximi, et ab eodem festo usque ad duos annos, ratione hujus emparationis
vestre, ‘

Datum llerde, quinto nonas Madii, anno Domini M°. CC°. LX®. primo.’

VII.
1261, % mai. De Lérida.

Le roi Jacques Ier donne deux boutiques du Fondouc royal de Tunis, & Yautel de Notre-Dame, récemment
construit dans la chapelle du Fondoue de Tunis, et confirme la possession viagére de ces deux boutiques
au chapelain Gérard de Argileto, 4 qui le consul Raymond Arnal les avait récemment remises, I'une pour
lui servir d’habitation et Vautre pour étre louée 3 sa convenance. (Reg. 14. Fol. 205.)

Per nos et nostros, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus et conce-
dimus domino Deo et altari Beate Marie, constructo in capella alfundici nostri Tunicii,
duas botigias, quas R. A., consul noster Tunicii, ex parte nostra, capellano dicte capelle
assignaverit ; unam quarum habeat ipse capellanus in qua inhabitet et aliam de qua dictus
capellanus logerium accipere possit pro suis victualibus, et conducere quibuscumque
voluerit. Quam capellam nostram alfundici predicti damus et concedimus Geraldo de
Argileto, presbitero, diebus omnibus vite sue. Et ipse teneatur in eadem capella celebrare
et alia divina officia facere consueta. Datum Ilerde, IIII. Nonas Madii, anno Domin
M. GC. LX". primo.

VI
1265 (~. s.), 21 mars. De Barcelone.

. de Vilaragut est nommé par le roi d’Aragon, pour Pespace de 3 ans, Alcade des chevaliers et de tous les
Chrétiens, sujets de la Couronne d’Aragon, résidant ou se rendant & Tlemcen. (Reg. 13. Fol. 258.)

. +.....dilecto nostro . . ... de Vilari Acuto presentem misatgeriam de Trinice. Ita
quod vos sitis nuntius . ... .......et....aliquis aliud. Dantes et concedentes vobis
alcaydiam cjusdem loci, ita quod vos sitis alcaydus omnium Cristianorum, tam militum
quam aliorum, qui vobiscum apud Trinicem ibunt, vel jam sunt, seu de cetero fuerint
ibidem ; et quod ipsam alcaydiam habeatis et teneatis ejusdem alcaydie ofitium in omnibus
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exercendo sicut eam-alii alcaydi hactenus habuerunt melius ac tenuerunt et percipiatis
inde jura que alii alcaydi inde consueverunt percipere et habere. Mandantes universis
hominibus, tam militibus quam aliis, in partibus Trinice constitutis vel constituendis, quod
vobis tanquam alcaydo nostro obediant in omnibus et attendant. Nos autem promitimus
vobis quodrpredictam alcaydiam vobis non auferemus hinc ad tres annos proxime venturos
atque completos; nec interim alicui alii concedamus eandem, dum tamen in ipsa alcaydia
ad nostrum commodum bene et fideliter habeatis. Datum Barchinone, XII° kalendas Aprilis,
anno Domini M. CC. LX°. quarto.

IX.

1273, 20 aolt. De Valence.

Le roi Jacques Ie vend, pour une durée de 5 ans, et moyennant le paiement annuel de la somme de 1300
souls royaux de Valence, & Armingol Andrés, marchand de Barcelone, les Fondoues royaux et le Consulat
des Catalans & Bougie et dans le pays de Bougie, de Constantine & Alger, en révoquant la vente précédem-
ment faite des dits Fondoucs et Consulat & Bérenger de Regueres, et exceptant de la vente actuelle tout ce
qui pourrait dépendre du Consulat de Tunis. (Reg. 19. Fol. 43 v°.)

Per nos et nostros, vendimus et concedimus vobis, Ermengaudo Andree, mercatori
Barchinone, et vestris, a prima die presentis mensis Augusti ad quinque annos primos
venturos et continue completos, consulatum et fundicos nostros Bugie, quos Catalani tenere
consueverunt in Bugia, de Constantina usque ad Alyaer, pro precio scilicet mille et trecen-
torum solidorum regalium Valencie, quolibet anno, ita scilicet quod vos vel quem volueritis
loco vestri sitis per totum tempus predictum consul Catalanorum et aliorum hominum
terre nostre in Bogia, de Constantina aput Alyaer; et habeatis et teneatis fundicos quos
Catalani et consules eorum in Bogia tenere consueverunt, cum redditibus, logeriis et
exitibus eorundem ; et cum taberna et logerio domorum et operatoriorum et ministralium
et feminarum, et cum corrateriis et aliis juribus nostris jamdicti consulatus, et cum justiciis,
caloniis et firmamentis de directo et districtibus ac dominio universo in omnibus et
singulis hominibus et mulieribus catalanis et quibuslibet aliis terre et jurisdictionis nostre
qui et que ibi sunt seu fuerint per predictos quinque annos; et cum omnibus et singulis
aliis que alii consules dicti consulatus melius habere et tenere consueverunt in Bogia, de
Constantina usque ad Alyaer, ac etiam exercere.

Et si forte predicta que vobis vendimus valent vel valebunt de cetero, quolibet predic-
torum quinque annorum, plus precio antedicto, totum quantumcumque sit damus et
concedimus vobis et vestris ad vestras omnimodas voluntates. Renunciantes beneficio
minoris precii et excepcioni ultra dimidium et doli. Et sic vos et quem vel quos volueritis
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis per predictos quinque annos eundem consu-
latum et omnia predicta que vobis vendimus, ad dandum scilicet, vendendum, Impigno-
randum ac alienandum, etad omnes vestras et vestrorum volantates de predictis que vobis
vendimus per dictum tempus penitus faciendas; et exercealis officium dicti consulatus in
omnibus sicut alii consules ipsum consueverunt melius et potencius exercere, non obstante
vendicione seu concessione quam de predictis fecimus Berengario de Regueriis. Nos enim
ipsam de presenti, ex cerla sciencia, revocamus, promittentes vobis per nos et nostros
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quod predictam vendicionem vobis factam non revocabimus, nec predicta alicui dabimus,
vendemus vel concedemus per predictum tempus pro majori precio vel minori ; immo
faciemus vos, vel quem vel quos volueritis loco vestri, habere et tenere in pace per predictos
quinque annos predicta que vobis vendimus, ut est dictum, et tenemus inde vobis de evic-
cione et guerencia. Et contra predicta in aliquo non contraveniemus ullo modo,

Etest sciendum quod solvistis nobis modo in presenti mille et trescentos solidos pro presen-
tibus annis de precio supradicto, de quibus bene [loco?] vestri paccati sumus vestre voluntati,
et sic debemus vobis solvere precium residuorum quatuor annorum tantum. Est etiam
sciendum quod in predicta vendicione non intelligimus, immo excipimus inde, si qua in
predictis pertinent vel debent, ad fundicum et consulem Catalanorum Tunicii pertinere.
Mandantes firmiter universis et singulis Catalanis et aliis hominibus terre et jurisdiccionis
nostre qui in partibus Bogie, a Constantina usque Alyaer, sunt vel fuerint constituti, habeant
et teneant vos predictum Ermengaudum Andree, vel quem seu (uos volueritis et vestri, et
non predictum Berengarium de Regueriis vel aliquem alium, ac respondeant vobis, vel cui
volueritis loco vestri de omnibus quibus nobis tenentur respondere, racione dicti consulatus;
el pro vobis seu constitutis a vobis faciant sicut pro consule nostro Bugie debent facere et
tenentur; et predicta firma habeant et non contraveniant aliqua racione.

Data Valencie, XII. kalendas Septembris, anno Domini M. CC. LXX°, tercio.

127k (x. s.) 25 janvier. De Murcie.

Le roi Jacques Ie* fait savoir au bailli de Majorque et i tous ses autres officiers qu'il a donné ordre & Romain
do Castellet, son amiral, et & maitre Boniface, capitaine du vaisseau et de la galére armés a¥Tortose, de
capturer les sujets du roi de Tlemeen, sarrasins ou juifs, et de mettre en vente les objets leur appartenant
dont ils pourront s'empaver, en respectant expressément les Juifs, sujets duroi de Tlemcen, qui voudraient
venir en Aragon pour y habiter *. (Reg. 19. Fol. 95.)

Jacobus, dei gracia, rex Aragonis, etc. fidelibus suis, vicario et bajulo Majorice, et
universis aliis officialibus et subditis nostris regni ejusdem et insule Evice, ac aliorum
locorum terre et jurisdiccionis nostre, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et
gratiam. Noveritis nos concessisse Romeo de Castelleto, militi, amyrallo, et magistro
Bonifacio, capitaneo navis et galee armatarum Dertuse, et sociis eorumdem, quod
ubicumque in portu et extra portum pervenerint, Judeos vel Sarracenos aut res aliquas
terre regis Tirinicii, possint eos et eas capere et sibi licite retinere; et si invenerint aliquem
vel aliquos christianos portantes victualia sive arma aliqua aut alias res prohibitasad terras
Sarracenorum, possint eas accipere et emparare in portu et extra portum, et illis qui ea
portabunt aufferre, dummodo non faciant fraudem aliquam in predictis, et salvis etiam
nostris gratiis vel guidaticis a nobis alicui vel aliquibus concessis, super hoc et de cetero

1. Par une décision du 24 janvier 1274 (9 des cal. de févr. 1973) rendue a Murcie, le roi avait déclaré de
honne prise la saisie faite par Romain de Castellet dans les environs de Carthagéne de Juifs et de Sarrasins
du roi de Tlemeen pris sur une barque ol se trouvait Alvaro Martines, ambassadeur du roi de Castille, et la
saisie d'une nef génoise qui se rendait chez les Sarrasins, nonobstant les défenses du Pape et du roi d’Aragon.
(Reg. 19. Fol. 95.)
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concedendis. Et concessimus etiam eisdem quod de predictis que, ut dictum, est capient,
possint facere et tenere encantum in quibuslibet locis terre et jurisdiccionis nostre libere
et sine aliquo servicio quod inde nobis vel nostris non teneantur facere sive dare. Quare
mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus litteris, de cetero non faciatis nec
permitatis fieri almirallo et capitaneis predictis nec sociis vel hominibus suis aliquid impe-
dimentum vel contrarium in predictis vel aliquo predictorum, salvis tamen graciis et guida-
ticis nostris, ut superius continetur ; et hoc aliquatenus non mutetis. Datum Murcie, VIII.
kalendas Februarii, anno Domini M°, CC°. LXX°. tercio. Valeat autem concessio predicta
in isto viatico donec reversi fuerint de ecdem.

Et est sciendum quod dictus Romeus de Castelleto, nec aliqui de dicta armatura,
non debent capere vel impedire aliquem vel aliquos Jjudeos, qui de terra regis Trimicii ad
terram domini regis Aragonis, causa populandi, se voluerint transmutare in terram regis
Aragonis.

»

XI.
1274 (n. s.), 30 janvier. De Murcie.

Le roi Jacques recommande 2 Romain de Castellet, son amiral, et & maitre Boniface, capitaine de vaisseau,
de saisir toutes les choses qu’il est défendu aux Chrétiens d’apporter aux pays des Sarrasins, et donne
Iénumération de ces choses. (Reg. 19. Fol, 95.)

Jacobus, etc. fidelibus suis, Romeo de Castelleto et magistro Bonifacio, etc., salutem et
gratiam. Noveritis nos vidisse litteras vestras per quas nos rogare misistis quod vobis
deberemus significare pro certo que sunt res vetite, que portari non debent ad terras
Sarracenorum. Unde facimus vobis sciri quod ipsas res vetitas intelligimus esse frumentum,
ordeum et abifetem?!] ac farinam et arma ac guarnimenta et legnamen, ferrum et
plambum ; et non intelligimus in rebus predictis . . . . . . . . ficus, nec accebib?, nec
vinum, nec oleum, nec alia, exceptis superius annotatis. Datum Murecie, 1I1. kal. Februarii,

anno Domini, M°. CC°. LXX°. tercio. )

XII.

1276, 27 octobre. De Valence.

Sauf-conduit de l'infant Pierre 11T d’Aragon, non encore couronné roi, 4 Bernard Porter, envoyé en Afrique
pour traiter avec Aben-Youssouf Yacoub, roi de Maroc, et Yagmoracen, roi de Tlemcen. (Reg. 38.
TFol. 71.)

Infans P.?, etc. fidelibus suis universis ad quos presentes pervenerint salutem et gratiam.
Sciatis quod nos mittimus fidelem nostrum Bernardum Porterii, latorem presentiuni,

1. Les planches de sapin?
2. Les raisins secs. ’
3. Le roi Jacques Ier, son pére, était mort le 25 juillet précédent. Pierre III fut couronné le 27 novembre,

6
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nuntium nostrum ad illustres reges Aben Jucef, dominum de Marroc’, et ad regem de
Tririmpee, pro nostris negotiis. Quare mandamus vobis quatenus dicto Bernardo, vel
familie aut hominibus quos aduxerit ad partes istas, sive Cristiani fuerint, sive. Sarraceni,
sive Judei, aut bonis vel mercibus eorum, nullum impedimentum vel contrarium faciatis
nec fieri ab aliquo permittatis ; immo eisdem si necesse fuerit provideatis de securo tran-
situ et ducatu, scientes quod dictus Bernardus et familia sua et homines quos aduxerit,
sive Sarraceni, sive Judei fuerint, vadunt sub nostro speciali guidatico et comanda. Datum
Valencie, V1. kalendas Novembris, anno Domini M°. CC°. LXX". sexto.

NI
1277, 8 juin. De Canals,

Saul-conduit spécial et franchise de tous droits de douane et de péage accordé par le roi Plerre 11 &
Mahomet Abou-Abdallah, alguasil du roi de Tlemcen, seigneur de Salé, pour toute la durée de la paix
actuellement existante entre les rois d’Aragon et de Tlemcen. (Reg. 39. Fol. 196 v°.)

Petrus, Dei gratia, rex Aragonis, universis officialibus et subditis nostris ad quos
presentes pervenerint. Noveritis nos concessisse Mahometo Aboabdale Abenbridi, alguasiro
regis de Tirimee, domino de Sale, quod dum rex Tirimee fuerit nobis in pace et habuerit
nobiscum pacem et amorem, possit venire in terram nostram, et stare et redire salvo et
secure cum omnibus mercibus suis ; et quod sit franchus et liber ab omni lezda et pedagio
ipse el merces et res ipsius. Et etiam si aliquas merces miserit ad partes nostras per
filium vel fratrem suam, sint salve et secure et franche et libere, et ductores earum
predicti, ipsis jurantibus quod dicte merces sint dicti Mahometi. Quare mandamus vobis
quatenus predictam nostram gratiam observetis dicto Mahometo prout superius continetur,
ot contra ea non veniatis nec aliquem contravenire permitalis, aliqua ratione. Datum apud
Canals, Nonis® Junii, anno Domini M°. GC°. LXX®. septimo.